
ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
Comuni di Casaloldo – Ceresara - Gazoldo D/I - Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – C.Univoco UFVBJG 

sito internet: www.icceresara.gov.it posta cert.: mnic80200g@pec.istruzione.it 
e-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.gov.it 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini 

il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupéry) 

1 

 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   annuale   si   
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO            delle funzioni e dei poteri del Dirigente in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo 
30 Marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO                             il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  

VISTO il D.Lgs 19/04/2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50”; 
CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017 

che prevede che le “Stazioni appaltanti precedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…. Per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affido diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTE                             le linee Guida n. 4, dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, con delibera del consiglio n. 206 del 
01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO                             l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali : a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000 euro”; 

VISTO                                  l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Considerato che               ai sensi dell’art. 36, comma 6, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che su Me. Pa. si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO                                   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione 

delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A. secondo quanto previsto dalla vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa”; 

VISTI                                    i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento Europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed il Regolamento (UE) n. 

http://www.icceresara.gov.it/
mailto:mnic80200g@pec.istruzione.it
mailto:mnic80200g@istruzione.it
mailto:segreteria@icceresara.gov.it


ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
Comuni di Casaloldo – Ceresara - Gazoldo D/I - Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – C.Univoco UFVBJG 

sito internet: www.icceresara.gov.it posta cert.: mnic80200g@pec.istruzione.it 
e-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.gov.it 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini 

il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupéry) 

2 

 

 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO                                  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 Dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO                                  l’avviso pubblico AOODGEFID/4427 del 02 Maggio 2017 << Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni 

volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d’impresa. Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. 

Scuole di primo e di secondo ciclo. >>; 

VISTA la candidatura n. 1004673 – Avviso 4427 del 02 Maggio 2017 – FSE – Potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/9286 del 10/04/2018 con la quale il ns. Istituto ha ricevuto formale autorizzazione 

all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi, per la partecipazione all’avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 finalizzato alla realizzazione di progetti di “Potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e relativo finanziamento di € 15.246,00; 

VISTA la delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 16/01/2018 con la quale è stata assunta a bilancio la somma di € 

15.246,00, relativa al finanziamento del Progetto PON 10.2.5A – FSEPON – LO – 2018-72; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 04/09/2019 con la quale è stato approvato e aggiornato il PTOF per gli anni 

scolastici 2018/2019 – 2019/2020- 2020/2021, nel quale è stato incluso il progetto PON 10.2.5A – FSEPON – LO – 

2018 – 72 “C’è qualcosa di tuo”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 04 del 08/02/2019 con la quale è stato approvato e aggiornato il PTOF per il 

triennio 2016/2019, nel quale è stato incluso il progetto PON 10.2.5A – FSEPON – LO – 2018 – 72 “C’è qualcosa di 

tuo”; 

VISTA la delibera del Collegio d’Istituto n. 06 del 08/02/2019 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2019; 

VISTE le linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi PON; 

VISTE la delibera dirigenziale di avvio delle attività previste nel progetto PON 10.2.5A – FSEPON – LO – 2018 – 72  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni che si intende acquisire; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente materiale di facile consumo per la realizzazione dei moduli “Piccole guide 

turistiche” – “Guide in erba” – “Giovani esploratori” del progetto PON 10.2.5A – FSEPON – LO – 2018 – 72, senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 56/2017); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture (art. 36 del 

D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50). 

CONSIDERATO che l’importo della spesa presunta rimane al di sotto ad € 10.000,00, importo di competenza del Consiglio d’Istituto 

(sulla base dell’art. 45 comma 2 lett. a) del Decreto Interministeriale n. 129/2018); 

CONSIDERATO il bando di selezione Esperti interni/esterni per l’attivazione di percorsi formativi afferenti al PON, prot. n. 2416/A20L 

del 04-04-2019; 

VISTA                                   la candidatura per esperto interno pervenuta, prot. n.2764 /A20 del 17-04-2019; 

VISTO  il verbale della commissione per il bando di selezione Esperti/Tutor, prot. n. 2852/A20L del 26-04-2019 e la relativa 

valutazione delle candidature per tutor pervenute ed al punteggio di riferimento; 

VISTO                                   l’incarico Esperto prot. n. 3024/A20L del 02-05-2019; 

 

                                                                                                                 DETERMINA                                                                                     

 

Il pagamento alla docente Buzzago Roberta per l’incarico di Esperta al Progetto PON “C’E’ QUALCOSA DI TUO” -  “Guide in Erba” 10.2.5A – 
FSEPON – LO – 2018 – 72  

Impegnando la somma di: € 2.100 ,00 
  Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Giordano Pachera 

http://www.icceresara.gov.it/
mailto:mnic80200g@pec.istruzione.it
mailto:mnic80200g@istruzione.it
mailto:segreteria@icceresara.gov.it


ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 
Comuni di Casaloldo – Ceresara - Gazoldo D/I - Piubega 

Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – C.Univoco UFVBJG 

sito internet: www.icceresara.gov.it posta cert.: mnic80200g@pec.istruzione.it 
e-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.gov.it 

“Quando vuoi costruire una barca, non cominciare a mettere insieme legname, a tagliare assi ed a distribuire il lavoro, ma risveglia nel cuore degli uomini 

il desiderio del mare ampio ed immenso”. 

(A.De Saint-Exupéry) 

3 

 

 

                                                       Liquidazione della spesa (D.I. 129 del 28 Agosto art. 16 comma 1)                                                                        
 

     Il Direttore dei servizi generali ed amministrativi 

 Accertata la regolarità della fornitura / esecuzione della Determina n° 97 del 24-06-2019 

Accertata la copertura finanziaria con imputazione nel Programma Annuale 2019 

Visto il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 Agosto 2018; 
 

 
  Dispone 

 
Il pagamento per il compenso relativo all’incarico di Esperta per il Progetto PON – “Guide in Erba” per gli alunni delle classi quarte e quinte 
della Scuola Primaria di Casaloldo e Piubega – corrispondendo € 2.100,00 
 

 
               (A) 
Alla docente BUZZAGO ROBERTA di Casaloldo(MN) 

con imputazione al Progetto PON “C’E’ QUALCOSA DI TUO – Guide in Erba”  l'importo di: € 1049,54 

 

 (B) 

al creditore (Erario): Tesoreria Provinciale dello Stato 

(per scissione dei pagamenti "split payment" previsto dall’art. 1, comma 629, lettera b, Legge 23/12/2014, n. 190) 

con imputazione al Progetto PON “C’E’ QUALCOSA DI TUO – Guide in Erba” : 

 

Ritenuta IRPEF di € 388,18 

Ritenuta Fondo Garanzia di € 5,54 

Ritenuta INPDAP c/dipendente e c/Stato di € 522,23 

Ritenuta IRAP di € 134,51 

Modalità: F24EP Conto di addebito IBAN IT 81 K 01000 03245 134300313396             

 
Per la liquidazione si provvede con: 

 

                        ( A ) per netto:                            mandato n° 174 del 17-07-2019    
                        ( B ) per ritenute : Irpef                                  mandato n ° 184 del 06-08-2019 
                        ( B ) per ritenute: F.do garanzia                    mandato n ° 185 del 06-08-2019                                                
                        ( B ) per ritenute: Inpdap c/dipendente      mandato n ° 186 del 06-08-2019                                                
                        ( B ) per ritenute: Inpdap c/ stato                mandato n ° 187 del 06-08-2019                                                
                        ( B ) per ritenute: Irap                                    mandato n ° 188 del 06-08-2019                                                
                   

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’ apposita sezione dell’Amministrazione trasparente “Provvedimenti Dirigenti 
– Determine attività negoziale” 

 

Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

Claudia Benevelli 

http://www.icceresara.gov.it/
mailto:mnic80200g@pec.istruzione.it
mailto:mnic80200g@istruzione.it
mailto:segreteria@icceresara.gov.it

